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Nájdete
vo vnútri

Kdesi som čítala: „Mama je osobou, 
ktorá môže nahradiť všetkých ostat-
ných, ale ju nemôže nahradiť nikto iný.“ 
Niektorí budú s týmto tvrdením istotne 
súhlasiť, iní možno budú namietať, no 
všetci sa pravdepodobne zhodneme na 
tom, že mama je len jedna. 

Druhá májová nedeľa je každo-
ročne oslavou materstva a teda dňom, 
kedy si pripomíname význam a dô-
ležitosť mám, matiek, mamulienok a 
mamičiek v našich životoch, oslavu-
jeme ich a vzdávame im úctu. A hoci 
súčasnú podobu dostal Deň matiek na 
prelome 19. a 20. storočia v Spojených 
štátoch amerických, postupne sa udo-
mácnil takmer vo všetkých krajinách 
sveta.

Ani my nesmieme zabudnúť na 
tento sviatok a na naše mamy, ktoré 
nás vychovali, poodhalili nám tajom-
stvá života, stoja pri nás v ťažkých chví-
ľach a častokrát pomôžu nájsť opäť ten 
správny balans, povzbudia a keď treba, 
osušia slzy. Je dôležité pripomenúť si, 

čo všetko pre nás naše mamy urobili či 
ešte stále robia a zároveň im za to po-
ďakovať. Možností je skutočne veľa.

Povedať ďakujem sa dá napríklad 
nežným kvietkom, drobným šperkom 
či dobrou knihou, alebo aj listom na-
písaným zo srdca, prípadne vlastno-
ručne vyrobenou pohľadnicou či inou 
drobnosťou. Čo však asi každú mamin-
ku najviac zahreje pri srdci, je spoločne 
strávený čas. Nájdime si ho a porozprá-
vajme sa s našou mamou, či už pri ká-
vičke a chutnom koláčiku v príjemnej 
cukrárni alebo na spoločnej vychádzke 
v parku a pripomeňme si všetko pekné, 
čo sme spolu zažili. 

Za seba by som nám, 
všetkým mamám, rada 
zaželala všetko len to 
najlepšie a čo najviac 
krásnych chvíľ strá-
vených v spoločnosti 
tých, ktorých nado-
všetko milujeme.

Nájdime si čas na naše mamy

» Renáta Kopáčová, redaktorka

čo sme spolu zažili. 
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»Kúpim JAWU 250,350 
P I O N I E R A , S I M S O N , S T E -
LA.0949505827
»Kupim starodavny bicykel 
aj nekompletny,rozne diely-
(kolesa,svetla,kostry,atd).tel. 
0907 687634
»Kúpim JAWU 250,350 
P I O N I E R A , S I M S O N , S T E -
LA.0949505827
»KÚPIM AUTO V AKOMKOĽ-
VEK STAVE AJ HAVAROVANE.
T.0907296305
»Staré autá motorky JawaČZ 
Simson Manet Babeta Pionier 
stabilák šľapacie autíčko 
0911617537
»Kupim motocykle Jawa/CZ/
Babetta/Stadion/Pionier/
Simson aj iné..Slušne zapla-
tim. 0949 371 361

»Hľadám na prenájom izbu 
v 3. izb. byte v B. Bystrici, pre 
ženu do 50r. Tel.: 0949 892 
474

»Hladam byt aj dom pre 
mladu rodinu, v hotovosti. T.c 
0951939147
»5izbový dom, 1400 m2 
pozemok, cena 390tis. Tel: 
0907528831

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»Predám pšenicu navrecova-
nu 33,-€/100 kg a stvortyzd-
nove kuriatka Kalimero 3,90 
€/ks. Po dohode možnosť do-
vozu. LUČATÍN. 0903554416.

»Kúpim staré mechanické 
hodinky PRIM a iné hodin-
ky.0905767777

»Dam do prenajmu oplotenu, 
zoranu zeleninovu zahradu v 
starej Sasovej. Voda gratis. 
T.c.0905839840
»Predám na katolíckom cin-
toríne v B. Bystrici, nový ur-
nový hrob z čiernej impaly. 
Blok C. Cena: 600 EUR. Tel.: 
0944 077 753

»60-tnik hľadá priateľku. BB 
a okolie. 0951 729 209
»30r., 168/50 z BB si hľadá 
mladšieho priateľa na váš-
nivé stretnutia. Tel.: 0951 
509 814
»Rada spoznám muža ne-
alkoholika, vek 69r. a viac, 
úprimnosť a slušnosť uví-
tam. Tel.: 0949 008 427

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 10 dolu.

02 AUTO-MOTO / iné 

04 BYTY / prenájom 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

14 RôZNE / iné    

16 ZOZNAMKA    

Štátny ústav pre kontrolu liečiv 
(ŠÚKL) dlhodobo varuje pred rizikami 
nákupu liekov z neoverených zdrojov, 
napríklad pri nákupe, darovaní alebo 
vymieňaní na sociálnych sieťach a 
rôznych inzertných portáloch.

„Pri nákupe liekov mimo legálneho 
reťazca existuje veľké riziko, že sa dosta-
nete k falšovaným liekom,“ upozorňujú 
odborníci, podľa ktorých falšované lieky 
v niektorých prípadoch vzhľadovo naozaj 
vyzerajú ako originál a v domácom pros-
tredí pacient nemá možnosť odhaliť, že sa 
jedná o falšovaný liek. „Preto je veľmi dô-
ležité, aby boli pacienti obozretní, a aby 
k nákupu liekov cez internet pristupovali 
veľmi zodpovedne,“ dodávajú.

Ako môžete kúpiť lieky bezpečne 
cez internet?

Vždy si najskôr overte, kde nakupuje-
te. Legálny online predaj liekov je možný 
výlučne prostredníctvom schválených 
internetových lekární a týka sa len lie-
kov s platnou registráciou, ktorých výdaj 
nie je viazaný na lekársky predpis. Lieky 
viazané na lekársky predpis je povolené 
vydávať iba v takzvaných kamenných 
lekárňach. „Autorizované internetové 
lekárne majú na svojich stránkach zele-
né logo. Po kliknutí na logo budete pre-
smerovaní na webovú stránku ŠÚKL, 
kde nájdete kompletný zoznam lekární s 

povolením na internetový výdaj,“ radia 
odborníci.

Falšované lieky prinášajú riziká
Falšované lieky sú spojené s mnohými 

rizikami – častokrát neobsahujú žiad-
nu účinnú látku, prípadne jej obsahujú 
nedostatok alebo nadbytok. Na liečbu 
ochorenia preto môžu byť príliš slabé, 
čo môže mať za následok zhoršenie zdra-
votného stavu. Naopak, pri príliš vysokej 
koncentrácii účinnej látky hrozí predáv-
kovanie. Nezriedka sa objavujú prípady, 
keď prípravok obsahuje úplne inú účinnú 
látku, ako deklaruje výrobca, respektíve 
predávajúci. „Falšované lieky môžu byť 
zdravie ohrozujúce, môžu obsahovať na-
príklad jedy na potkany, cement, ťažké 
kovy ako arzén, hliník a ortuť, nemrznú-
ce zmesi, farby na steny, parketový vosk, 
farbivá do tlačiarní a podobne,“ uzatvá-
rajú odborníci.

Zdroj informácií ŠÚKL

Lieky nakupujte 
len z overených zdrojov

» ren
zdroj foto pexels pixabay

STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)
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Sociálna poisťovňa od júla zvýši sumy 
minimálneho dôchodku, po novom ho 
bude poberať viac dôchodcov. Vyplýva 
to z novely zákona o sociálnom pois-
tení, podľa ktorej sa s účinnosťou od 
1. júla 2023 menia sumy minimálneho 
dôchodku a mení sa aj spôsob určenia 
jeho sumy.

Výška minimálneho dôchodku sa 
naviaže na sumu životného minima, ktoré 
bude určené od 1. júla 2023. O nových su-
mách minimálneho dôchodku bude Soci-
álna poisťovňa verejnosť včas informovať. 
O prepočet dôchodkov ju netreba žiadať, 
urobí tak automaticky a dôchodcovia, kto-
rých sa zmena týka, dostanú zo Sociálnej 
poisťovne rozhodnutia o zvýšení koncom 
júna a v júli.

„Základná suma minimálneho dô-
chodku za 30 rokov dôchodkového po-
istenia, ktoré sa hodnotia na účely mi-
nimálneho dôchodku, je od 1. júla 2023 
stanovená na 136% sumy životného mi-
nima pre jednu plnoletú fyzickú osobu. 
Suma minimálneho dôchodku sa ďalej 
zvyšuje o 2% za 31. až 39. rok, o 3% za 40. 
až 49. rok, o 5% za 50. až 59. rok, o 7% za 
60. a každý ďalší získaný rok dôchodko-
vého poistenia, ktorý sa na minimálny 
dôchodok hodnotí,“ objasňuje Sociálna 
poisťovňa na svojej webovej stránke. 

Skupina dôchodcov s minimálnym dô-
chodkom sa rozšíri

Zmenou určenia sumy minimálneho 

dôchodku sa rozšíri okruh poberateľov 
dôchodku, ktorým vznikne nárok na mi-
nimálny dôchodok. To znamená, že nárok 
na minimálny dôchodok vznikne aj tým 
dôchodcom, ktorí v súčasnosti minimálny 
dôchodok nepoberajú, lebo suma ich dô-
chodku je vyššia. Ak od 1.júla 2023 bude 
suma ich dôchodku nižšia ako nové sumy 
minimálneho dôchodku, vznikne im ná-
rok na minimálny dôchodok a dôchodok 
im Sociálna poisťovňa začne vyplácať vo 
zvýšenej sume minimálneho dôchodku.

O zvýšenie žiadať nemusíte
O nových sumách bude Sociálna pois-

ťovňa verejnosť informovať osobitne a tie-
to sumy zverejní aj na svojej internetovej 
stránke. Poberateľ dôchodku si tak bude 
môcť aj sám overiť, či bude mať nárok na 
zvýšenie dôchodku na sumu minimálneho 
dôchodku a či sa suma jeho dôchodku zvý-
ši. Sociálna poisťovňa sumy minimálnych 
dôchodkov automaticky prepočíta a roz-
hodne zo zákona, to znamená, že pobera-
telia dôchodku nemusia o zvýšenie žiadať. 
Dôchodky vo zvýšenej sume im vyplatí v 
splátkach splatných v mesiaci júl 2023. 
„Každý poberateľ starobného dôchodku 
alebo invalidného dôchodku po dovŕšení 
dôchodkového veku, ktorého sa uvedené 
zmeny týkajú, bude informovaný písom-
ným rozhodnutím,“ uvádza Sociálna pois-
ťovňa, ktorá bude rozhodnutia zasielať kon-
com júna a v júli tak, aby dôchodcovia boli 
o zvýšení dôchodku informovaní vopred.

Zvýšia sumy minimálneho dôchodku

» ren

Zásahový tím pre medveďa hnedého 
Štátnej ochrany prírody Slovenskej re-
publiky (ŠOP SR) vyzýva verejnosť na 
vyššiu opatrnosť v lesnom teréne z dô-
vodu začínajúcej medvedej ruje. 

Správanie medveďov sa v priebehu 
roka mení tak ako sa menia aj ročné ob-
dobia. Vo vzťahu ku konfliktným stretom 
s človekom je najmenej rizikové obdobie 
hibernácie a naopak, najrizikovejšie prá-
ve obdobie medvedej ruje. Toto obdobie 
začína druhou polovicou apríla a trvá do 
konca júla. Samotársky žijúce medvedie 
samce v tomto čase intenzívne vyhľadá-
vajú rujné medvedice. Hoci medvede sú aj 
počas ruje mimoriadne opatrné a kontak-
tu s človekom sa radšej vyhnú, ich aktivita 
počas dňa stúpa a preto sa počas ruje zvy-
šuje pravdepodobnosť stretu s človekom. 

Samice chránia mláďatá
Medvedia ruja je veľmi stresujúca 

pre vodiace samice, ktoré chránia svoje 
mláďatá. Samci totiž mláďatá bežne na-
pádajú, prípadne zabijú s cieľom dostať 
medvedicu opäť do ruje. Z tohto dôvodu 
vodiace medvedice dočasne opúšťajú 
svoje domovské okrsky a bezpečie vyhľa-
dávajú na nových územiach bez dospe-
lých samcov. V prípade stretu človeka s 
vodiacou medvedicou, medvedica varov-
ným fučaním upozorní medvieďatá, aby 
sa schovali. Sú však prípady, kedy med-
vedica nestihne varovať mláďatá a blížia-
ceho sa človeka nezavetrí. Človek sa tak 

nechtiac dostane medzi mláďatá a matku 
do kontaktnej vzdialenosti a vtedy môže 
dôjsť k samotnému útoku. Je to štatisticky 
najčastejšia príčina útoku medveďa na 
človeka. V drvivej väčšine prípadov nás 
však medvedica zaregistruje skôr a ku 
kontaktu vôbec nedôjde.

Treba si ľahnúť na zem
Medveď v sebaobrane niekedy urobí 

výpad - varovanie, aby sa človek vzdia-
lil. Toto môže byť človekom chápané ako 
útok. Vtedy je potrebné pomaly ustúpiť a 
vzdialiť sa. V prípade útoku je potrebné 
ľahnúť si na zem, kryť si rukami krk, hlavu 
a počkať, kým útok nepominie a medvede 
sa nevzdialia. Aktívna obrana napadnuté-
ho počas útoku len zhorší situáciu.

Ďalšie podrobné informácie o tom, 
ako sa správať pri strete s medveďom, sú 
dostupné na webe Zásahového tímu pre 
medveďa hnedého ŠOP SR - http://zasa-
hovytim.sopsr.sk/ 

Informácie poskytol Odbor 
komunikácie a propagácie ŠOP SR

Pozor – začala sa medvedia ruja

» ren
autor foto Jaroslav Slašťan ŠOP SR

Renovácie chát, zrubov a dreva

info@tryskaci.sk  |  +421 948 047 451

Renovácie chát, zrubov a dreva

NOVÁ TECHNOLÓGIA BRÚSENIA DREVA
EKOLOGICKÝM PIESKOVANÍM

A NATIERANIE DREVA

do pár hodín
Kvalitný
výsledok

Nízka
cenaPred Po

€
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Rezort školstva predstaví nový štátny 
vzdelávací program osobne riaditeľom 
škôl a samotným učiteľom v regió-
noch. Osobné stretnutia sa uskutočnia 
od 2. mája do 23. júna v každom okrese, 
dokopy je naplánovaných 79 stretnutí. 

Autori nového kurikula a zástup-
covia rezortu školstva predstavia najzá-
sadnejšie zmeny kurikulárnej reformy a 
proces postupného zavádzania zmien. 
Pozvánku na osobnú prezentáciu dostali 
podľa informácií z rezortu školstva všet-
ky základné školy. Slovenská republika 
schválením nového štátneho vzdelávacie-
ho programu pre základné školy splnila 
dôležitý míľnik Plánu obnovy a odolnosti 
SR, ktorého súčasťou je nový štátny vzde-
lávací program pre základné školy zame-
raný na naplnenie potrieb vzdelávania 
pre 21. storočie. „Ukončili sme náročný 
proces tvorby nového štátneho vzdeláva-
cieho programu v odborných autorských 
tímoch, čím sme dosiahli dôležitý míľnik 
na ceste k novej podobe vzdelávania v zá-
kladných školách. S prvými štyridsiatimi 
školami nastupujeme na cestu zavádza-
nia zmien priamo do škôl a do tried. Na 
začiatku tejto cesty ponúkame riaditeľom 
a učiteľom základných škôl možnosť bliž-
šie spoznať novú kvalitu vzdelávacích 
štandardov na osobných stretnutiach,“ 
hovorí minister školstva Ján Horecký.

Chystajú infosemináre
Od 2. mája do 23. júna budú preto osob-

né stretnutia formou infoseminárov, ktoré 
budú zamerané na oboznámenie zástup-
cov učiteľských zborov škôl s piliermi 
nového vzdelávacieho programu. Cieľom 
osobných stretnutí je na konkrétnych 
ukážkach priblížiť zmeny v novom štát-
nom vzdelávacom programe s priamou 
väzbou na vzdelávacie štandardy a zá-
roveň predstaviť plán postupného zavá-
dzania nového kurikula s podporou pre 
školy. Jednotlivé semináre organizačne 
zastrešujú krajské pracoviská NIVaM. Na 
stretnutiach v regiónoch budú prítomní 
členovia a členky kurikulárnych komisií 
zodpovedných za prípravu kurikulárnej 
reformy. 

Žiakov chcú učiť samostatne myslieť
„Potrebujeme sledovať, do akej miery 

nový dokument smeruje pedagógov k 
tomu, aby namiesto odovzdávania hoto-
vých vedomostí učili svojich žiakov tieto 
vedomosti získavať a na základe nich sa-
mostatne myslieť a zodpovedne konať,“ 
hovorí Martin Kríž, riaditeľ odboru kuri-
kula a inovácií MŠVVaŠ SR. 

Prvých 40 škôl začne zavádzať nový 
štátny vzdelávací program v experimen-
tálnom overovaní už v školskom roku 
2023/2024, v ďalších dvoch rokoch pre-
chodného obdobia sa postupne zapoja aj 
ďalšie školy tak, aby od školského roka 
2026/27 zaviedli nové kurikulum všetky 
základné školy do prvých ročníkov.

Pripravované zmeny predstavia učiteľom

» ren
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Penzión seniorov 
OÁZA

www.penzion-seniorov.sk

0903 532 487

Penzión seniorov 
ponúka bývanie vo 

vlastnej izbe.
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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B. Bystrica
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• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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Chcete si podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare: RPmedzera BB medzera Číslo rubrikymedzera Text inzerátu

Príklad: RP BB 12 Predám kočík, 0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme prijatie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám vyúčtuje váš mobilný operátor. Cena 
je 0,60 € s DPH za každých začatých 30 znakov textu vášho inzerátu vrátane medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac týždňov, pošlite rovnakú sms toľkokrát, v koľkých týždňoch chcete inzero-
vať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť v ľubovoľných iných našich novinách, BB zameňte za skratku novín, ktorú 
nájdete na druhej strane vľavo dolu. Službu PlatbaMobilom.sk technicky zabezpečuje ELET, s.r.o.
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

33
-0

02
8



BB 23-18 strana_ 12

zDRAVIe / služby Najčítanejšie regionálne noviny
12

87
-0

00
4

66
-1
6

ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 
základov

��������������
snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 
10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena ������������������ 2mNázov

ODOLNÉ
POLYKARBONÁTOVÉ
SKLENÍKY
�������������������������
�����������������

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO
chrániace rastliny 

pred škodcami

4 L

������ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr����enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €
GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr����enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr����enia o 2m 160 €
GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr����enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr����enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr����enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr����enia o 2m 750 €

�����
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